konuya doğrudan temas eden dava kayıtlarını içeren dokuz adet sicil defteri analize dâhil edilmiştir.
İncelenen davalardan en erken tarihli olanı 13 Şevval 1122 (1710), en geç tarihli olanı ise 10–20 Receb
1166 (1753) tarihini taşımaktadır. Bu siciller, Adana kadılığı mahkemelerinde görülmüş, taraflardan birinin
istinkâh deliline dayanarak nikâh iddiasını çürütmeye çalıştığı çok sayıda örnek vakayı içermektedir.

Bu çerçevede, Devlet Arşivleri’nde kayıtlı bir belge, Adana’da
görülmüş olan bir evlilik davasına dair dikkat çekici bir istisnai durumu yansıtmaktadır. 1128/1716 tarihli
belgede, Adana sakinlerinden Seyyid Mustafa Efendi ile Fatıma adlı bâliğa bir kadın arasında cereyan eden
ihtilaflı bir evlilik davasının çözümü için Tarsus kadısının, toprak kadısı sıfatıyla görevlendirildiği
belirtilmektedir.

2. İstinkâh Delilin Fıkıh Literatüründeki Kökeni

İstinkâh deliline ilişkin meselenin fıkıh literatüründe ilk olarak hicrî 9. yüzyıla ait eserlerde sistematik
biçimde ele alındığı kanaatine varılmıştır. Bu bağlamda, Hanefî hukuk geleneğinin önemli müelliflerinden
Molla Hüsrev (ö. 885/1480) temel fıkıh metinlerinden biri olan Dürerü’l-hükkâm fî şerhi Gureri’l-ahkâm adlı

8 İstanbul Kadı Sicilleri Bab Mahkemesi 92 Numaralı Sicil (H. 1120-1121 / M. 1709), haz. Nedim Pakırdağ – Abdullah Sivridağ

(İstanbul: Kültür AŞ, 2019), 174; İstanbul Kadı Sicilleri Eyüp Mahkemesi 138 Numaralı Sicil (H. 1129-1131 / M. 1717-1718),
haz. Sinan Satar – Salih Kahriman (İstanbul: Kültür AŞ, 2019), 55.

9 Alaiye sancağındaki bir dava için bk. İstanbul Kadı Sicilleri Anadolu Sadâreti Mahkemesi 2 Numaralı Sicil (H. 1251-1257/ M.
1835-1841), haz. Salih Kahriman – Mümin Yıldıztaş (İstanbul: Kültür AŞ, 2019), 52.

10 Osmanlı Arşivi (BOA), Ali Emiri Üçüncü Ahmed Belgeleri [AE. SAMD. III.], No. 69, Gömlek No.

yapıldığını belirtmekte; böylece istinkâh
meselesinin kendi döneminden önceki fıkhî mirasta da mevcut olduğuna işaret etmektedir.13 Bununla
birlikte Dürerü’l-hükkâm üzerine hâşiye kaleme alan ve Hanefî fıkıh geleneğinde müteahhir dönemin
önemli hukukçularından biri olarak kabul edilen Hâdimî (ö. 1176/1762), söz konusu meseleye dair
değerlendirmesinde istinkâh delilini ilk defa ele alan kişinin Molla Hüsrev olduğunu açıkça ifade
etmektedir.14 Ancak Hâdimî’nin burada kastettiği muhtemelen, konunun önceki eserlerde dağınık veya tali
meseleler arasında yer almasına karşılık Molla Hüsrev’in bu meseleyi ilk kez sistematik biçimde ve müstakil
bir fasılda ele almış olmasıdır.